Ego, inquit, apostolorum tropæa perspicue possunt ostendere; nam, si lubet in Vaticanum profisciri, aut in viam qua Ostiensis dicitur, te conferre tropæa eorum qui istam Ecclesiam suo sermone et virtute stabiliverunt, invenies. Porro Dionysius, cōrinthiorum Episcopus, illos ambos martyrium eodem tempore pertulisse, sic ad Romanos scribens commemorat; Petrum et paulum pos Herodis eidem pariter contulit. Ipsum vero Herodem qui vel in Johannis nece autor extiterat, vel in passione Domini interfuerat: multis excruciatum modis aeterno damnat exilio: sicut Josephus in his quæ supra inserimus scribit. (EUSEB. CÆS. Historia, lib. II, pag. 482; edit. 1559. Basileæ, per Henricum Petri, in 4º.)

³⁶ Legere se militem, non emere consueste. (SUET. in vita Galbae.)

³⁷ Quo authore? (id. ibid.)

³⁸ Suetonio añade algunos pormenores:

Jugulatus est ad lacum Curtu, ac relictus ita uti erat, donec gregarius miles, a frumentatione rediens, abjecto onere, caput ei amputavit: et quoniam capillo præ calvitie arripere non poterat, in gremium abdidit: mox inserto per os pollice ad Othonem detulit. (SUET., in vita Galbae, pag. 298 et 299.)

³⁹ Post hæc, sedata siti gelida aquæ potionē, accipit duos pugiones, et explorata utriusque acie, cum alterum pulvino subdividisset foribus adopertis trajeit ita infra lærām papilam. (SUET., in vita Othonis, pag. 300.)

⁴⁰ Hanc (cænam iratris quoque superavit dedicacione patriæ, quam ob immensam magnitudinem clypeum Minervæ dictabant. (SUET. in vita Auli Vitell. p. 317.)

Hanc patinam cum filiis esse non posset propter magnitudinem argenteam fecit; eaque diu permansit, veluti res dis consecrata quosque Adrianus eandem conspicatus conflari jussit. (DION. Hist. Rom. de Vitell. lib. LXV, pag. 733.)

⁴¹ Confugit in cellulam janitoris, religato pro foribus canæ. (SUET. in vita Auli Vitell. pag. 521.) Vitellius, sordido, attritoque sagalo anictus se abdit in oscurum locum ubi canes alebantur, sed investigatis, inventusque pannis obsitus et sanguine perfusus quod eum canes læserant, deperdendit. (DION. Hist. rom. lib. LXVI.)

⁴² Religatis post terga manibus, injecto cervicibus laqueo veste discissa seminudus in Forum fractus est inter magna rerum verborumque ludibria, per totum Viam Sacra spatiū reducto coma capite cœu noxi solent, atque etiam mento mucrone gladii subiecto ut visendam præberet faciem, neve submitteret; quibusdam stercore et cono incessentibus aliis incendiariis et patinariis vociferantibus, parte etiam vulgi corporis vitia exprobante: erat enim in eo enormis proceritas, facies rubida plerisque et violentia, venter obesus, alterum femur subdebile. (SUET., in vita Aul. Vitell. p. 522.)

⁴³ Vitellium infestis mucronibus coactum, modo erigere os et offerre contumelias, nunc cadentes statuas suas, plerunque rostra, aut Gallæ occisi locum contueri. (FACIT. Hist. lib. IV, pag. 476, edit de Barbu.)

Statuas equestres cum plurifariam ei ponerentur... laurea religiosissime circundederat. (SUET., in vita Vitelli.)

Solutum a latere pugionem, consuli primum deinde, illo, recusante, magistratibus ac mox singulis senatoribus porrigen, nullo recipiente quasi in aede Concordia positurus abscessit: sed quibusdam clamantibus ipsum esse concordiam reddit: nec solum se retinere fertum affirmavit, verum etiam Concordia recipere cognomen. (SUET., ib.)

⁴⁴ Dion. p. 734.

⁴⁵ Pluribus persuasio inerat, antiquis sacerdotum litteris contineri, eo ipso tempore fore ut valeaseret Oriens. profectique Judæa rerum potirentur: quæ ambages Vespasianorum ac Titum prædixerant. (TACIT. Hist. lib. V, cap. XIII.)

⁴⁶ Petrus non unum aut alterum, sed plures labores suscitat... Paulus propter amputationem in vincula septies conjectus, verberibus cæsus, lapidatus, patientia præmium reportavit. (CLEMENTIS ad Corinth. epist. p. 8.)

⁴⁷ Hostiarum quidem ducenta et quinquaginta sex milia et quingentas numeravere. (JOSEPH., Bell. Jud., lib. VII, cap. XVII, pag. 960.)

⁴⁸ Vocem audire, quæ diceret: *Migremus hinc.* Supramur enim circumstans iterum: «Væ! vœ civitati, ac fano, ac populo,» voce maxima clamitabat: cum autem ad extreum addidit: «Væ etiam mihi! lapis tormento missus eum statim peremit, animamque adhuc omnia illa gementem dimisit. (JOSEPH., de Bello Jud., lib. VII, pag. 96.)

⁴⁹ Mulier quadam... Maria nomine, de vico Vetezobra... vi animi de necessitate compulsa... raptaque filio quem lachamente habebat... occidit, coquuntque medium comedit, adoperunque reliquum servavit. (JOSEPH., lib. VII, cap. VIII, pag. 934 et 935.)

⁵⁰ Et captivorum quidem omnium qui toto bello comprehensi sunt, nonaginta et septem milia comprehensus est numerus, mortuorum vero per omne tempus obsidioidis undecies centum milia. (JOSEPH., de Bello Jud., lib. VII, cap. XVII.)

⁵¹ Plurime asseverant quia in sepulchro ejus, non nisi manna invenitur quod scaturire ceruitur. (De Assumpt. B. Mariae sermo, tributas dico Hieronymo. tom. IX, pag. 67.)

⁵² Quantum jam superis, Cæsar, cæloque dedisti,

Si repetas, et si creditor esse velis.

Grandis in æthereo; licet auctio fiat Olympo,
Coganturque dei vendere quidquid habent;
Conturbabit atlas: et non erit uncia tota,
Decidat tecum qua pater ipse deum,
Pro Capitoliniis, quid enim tibi solvere templi
Quid pro Tarpeia frondis honore potest?
Quid pro culminibus geminis matrona Tonantis?
Pallada prætere: res agit illa tuas.
Quid loquar Alcidem, Phœbunque, piosque Laconas,
Addita quid Latio flavia templa polo?
Expectes, et sustineas, Auguste, necesse est:
Nam, tibi quod solvat, non habet arca Jovis.

(MART., lib. IX, Epigr. 4.)

⁵³ PLIN., lib. XXXIV, cap. VII.

⁵⁴ Accepit impositionem manuum episcopatus, et eo recusato remoratus est (dicit enim in una epistola sua: Secedo, abeo, erigatur populus Dei...); Cletus constituitur. (EPIPHANIUS contra heres, cap. VI.)

⁵⁵ Philosophia autem adeo perterrita est, ut, habitu mutato, alii in extremam Galiam aufugerent; alii in Libyæ Scythique deserta. (EUSEB., Chron., ant. 92; PHILOST. VII. Apoll., lib. VII, cap. IV.)

⁵⁶ Claudio había intentado lo mismo.

⁵⁷ Por no rehacer lo que considero como muy bien hecho, me valgo de la traducción de Fleury, cuyo estilo es más natural y claro que el de la elegante traducción de Sacy.

⁵⁸ EUSEB. lib. III, cap. XXXIII; PLIN. lib. I, epist. XCIX, XCIX. Tertuliano hizo con razón observar lo que había de contradictorio en el discurso y resolución de Trajano.

Papas. A. de J. C. 118-138.

⁵⁹ Animula vagula, blanda, etc.

⁶⁰ EUSEB. lib. IV, Flis. cap. VIII Y IX.

⁶¹ Ad Adriani temporibus usq[ue] ad imperium Constantini, per annos circuit centum octoginta, in loco resurrectionis simulacrum Jovis in cruce rupe, statua ex marmore Venere agentibus posita colebatur, existimantibus persecutionis auctoribus quia tollerent nobis fidem resurrectionis et crucis, si loca sancta per idola polluissent...

Bethleem nunc nostrum lucus inumbrabat Thamus, id est Adonis, et in specu ubi quandam Christus parvulus vagiuit, Veneris amasius plangebat. (HIER., ad Paulinum, pagina 102. Bale, 1537.)

⁶² (Epistolarum verba eorum citabo): Servi Jesu-Christo, qui Viennam et Lugdunum Glalæ incolunt, fratibus in Asia et Phrigia... pax, gloria a Deo padre... Magnitudinem afflictionis qui hoc loco ingravescit, ingens gentilium odium, contra sanctos incitatum... neque exprimi, neque comprehendere possunt... Ac primum cruciata que confortim erant, et tanquam cumulo a multitudine in illos coacerata... Vociferantes, plagas, violentos tractus, dilaceraciones, lapidum projectiones, carceres, et quidquid denique ab agresti et furioso multitudine contra nos, velut contra hostes et inimicos, fieri solet. EUSEB., Hist. eccles., lib. IV, cap. I, pag. 102.)

⁶³ Eadem historia apud gentiles scriptores, qui longe a nostra religione dissentient... Nostrorum etiam Apolinarius qui affirmit legione, cuius precibus miraculum habebatur, latino sermone *Fulmineum*, usque ab illo tempore appellatam: illudque nomen rei eventum scite exprimens ab Aurelio Casare ei tributum. (EUSEB. Hist. eccles., lib. V, pag. 93.)

⁶⁴ Multo magis te obsecramus, ne tan aperto latrocino nos spoliari permittas... Divina quam excolimus religio antebar Barbaros insigniter vixit: quæ cum apud gentes tuas, præclaro et eximio. Augusti regno... floraret, ipsi imperio qui potiris, cum primis fausto ac felici presidio fuit. (EUSEB., Hist. eccles., lib. V, cap. XXV, pag. 108, 109.)